INDICAÇÃO Nº: 264/2025
Linhares, 12 de maio de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Educação, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA REFORMA DA EMEF LUIS DE
CAMÕES, LOCALIZADO NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de reforma estrutural e
funcional na Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Luís de Camões,
localizada no bairro Nossa Senhora da Conceição, bem como a aquisição de materiais
didáticos essenciais para o desenvolvimento das atividades pedagógicas e a instalação
de dois aparelhos de ar-condicionado, destinados à sala da Secretaria e à sala
Pedagógica.

A referida unidade escolar desempenha um papel fundamental na formação
educacional de centenas de alunos da comunidade local. No entanto, encontra-se
atualmente com diversos problemas estruturais que comprometem o ambiente escolar,
como infiltrações, pintura desgastada, mobiliário danificado e instalações elétricas e
hidráulicas precárias. Tais condições afetam diretamente o conforto, a segurança e o
rendimento dos alunos e profissionais da educação.

Além da reforma física, é imprescindível a aquisição de novos materiais didáticos, uma
vez que os recursos atualmente disponíveis são insuficientes para atender às demandas
do corpo docente e discente. A atualização e a ampliação desses materiais contribuirão
significativamente para a melhoria da qualidade do ensino e do aprendizado.

Ademais, destaca-se a necessidade urgente da instalação de dois aparelhos de ar-
condicionado, sendo um para a sala da Secretaria, onde se concentram atividades
administrativas e atendimento ao público, e outro para a sala Pedagógica, espaço
reservado à coordenação das ações pedagógicas e reuniões de planejamento dos
professores. Em ambas as salas, o conforto térmico é essencial para o bom
desempenho das atividades, especialmente em períodos de altas temperaturas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante disso, esta indicação visa promover melhorias significativas no ambiente escolar,
refletindo diretamente na valorização da educação pública e na garantia de condições
adequadas para o ensino e aprendizagem.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003600340032003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 12/05/2025 12:36

Checksum: 9ABEA2886A2DBA83FCD4315DCA4EC9C8C510C586D80A4E2FCEC419D00C71367C